
w sprawi© uregulowania stosunków prawno -aajątkowych 
w Polsce naruszonych podczas okupacji,

niemiecki gospodarczy i! nowy porządek europejski” szcze
gólnie ciężko odbił się na gospodarstwie polskim, '7. przeciwień
stwie do wielu innych krajów 'okupowanych, gdzie działanie jego 
pozostawi, być może, tylko przemijające śladyj w Polsce nastą
piło już wiele takich zmian /a może. nastąpić ich w przyszłości 
jeszcze więcej/, które sięgają tak głęboko, iż liczyć się z 
niemi będzie musiał po wojnie nasz porządek prawny, W dziedzi
nie gospodarczej zmiany te tyczą rię ‘ną ogół nańtęrująóych' 
grup zagadnień; ' " "

- przesunięć ludnościowych /przesiedlenia, ©7/akuaoje,ko
lonizacja, zmiany'stałego miejsca' zamieskfcańia w- żwiązfcu z'za
trudnieniem i t„p, / 3

- zmian w produkcji przemysłowoj i rolnej /zmiany kultur' 
rolnych w poszczególnych okręgach, eksploatacja iaprodukcja su
rowców, a zwłaszcza surowców zastępczych, gospodarka''maszynowa 
1 t.p./, ; ’ "

- zmian w stosunkach prawno-majątkowych; ‘ '
*7 zakresie dwuoh pierwszych grup'zagadnień Usunięcie po 

ustaniu okupacji tych wszystkich zmian, które okażą się nie-' 
korzystne dla przyszłych gospodarczych'i politycznych intere
sów Polski, nie nasuwa, przynajmniej w założeniu swern, żad
nych specjalnych komplikacji', mimo tego, iż nie wątpliwie' spra
wi wiele trudności praktycznych, Nie znaczy to bynajmniej, aby' 
tak doniosłe posunięcia jak wprzęgniecie całej dotychczas czę
ściowo tylko zatrudnionej nadwyżki ludności wiejskiej i bezro
botnych miejskich do przymusowej pracy na rzecz okupanta nie 
odbiły się np, na kierunku polityki gospodarczej i społecznej 
Państwa, Podobnie toż taicie zmiany, jak koncentracja przemysło
wa na Górnym Śląsku', będą wymagały’ już choćby- z Czysto produk
cyjnych względów odpowiednich poczynań na przyszłość. Specjal
nie jednak w zakresie całego kompleksu stosunków prawno-mająt
kowych łącznie z zagadnieniem dyspozycji w ośrodkach produkcji 
oraz wymiany okupacja dokonała takiego chaosu, iż'wydaje się 
w pierwszym rzędzie konieczne studjowanie wspomnianej dziedzi
ny zagadnień, aby móc możliwie wcześnie zdać sobie sprawę ze 
wszystkich konsekwencji, jakie pociągnie za;sobą takie lub in
ne ustawowe uregulowanie wspomnianych spraw;

Zagadnienie to jest ponadto ważne z następujących przy
czyn:

a/'Niemcy, posuwając do mamimum swój utylitaryzm dla 
celów doraźnych własnej gospodarki wojennej i łącząc go, co 
ważniejsze, w dużej'części z tendencjami natury narodowościo
wej, rasowej i t.d., stworzyły niejednokrotnie w różnych ob
szarach Rzeczypospolito j okienne sytuao jo' prawno-góspodaroże^ 
których ujednostajnienie wymagać' musi poważnie j3żyófi i dłuż
szych studjów wstępnych;

' b/ Na wielu odcinkach sytuacja.wytworzona w ten sposób 
jest do tego stopnia jaskrawa, iż nie da się utrzymać po znie
sieniu óhupaeji nawet przez krotki okres czasu*4 wynika z tego, 
iż już w tej chwili należałoby się zastanowić,• jeśli nie nad
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konkretnemi posunięciami Rządu w tej dziedzinie, to przynaj
mniej nad koncepcją prawną, którą by należało zastosować jako 
podstawę przyszły cli poczynań.

Ministerstwo Skarbu, Przemysłu i Handlu inicjuje niniej
szą ankietę w celu zebrania opinji przebywających na terenie " 
brytyjskim kompetentnych osób i instytucji w sprawie przedsta
wionych wyżej zagadnień. Niezależnie od togo poszczególne re
sorty rządowe proszone są również o zajęcie wstępnego stano-
wiaka w tej sprawie. Sama ankieta zawiera:«

1. komentarz faktyczny opracowany przez Ministerstwo 
Skarbu', Przemysłu i Handlu, a zawierające na podstawie wiado-* 
mości - w“głównej części pochodzących z'urzędowych źródeł niemieckich - obraz tego stanu faktycznego, jaki istniał w zakre-‘‘ sie omawianych zagadnień na'poszczególnych obszarach Rzeczypospolitej na początku 1942 r.. komentarz ten służyć ma do zdania 
sobie sprawy z rozmiaru zmian, jakie zaszły w tej dziedzinie 
w ciągu dwuch z górą lat okupacji?

2; Wstępny i najbardziej ogólny projekt dyskusyjny tez 
opracowanych przez prof. Romana Piotrowskiego, zawierający 
zasadnicze wytyczne, jakie nasuwałyby się z*punktu widzenia 
prawnego przy omawianiu całości zagadnienia.

IG1MEHTARZ SyrUAOYJNT
~7pbozątek 1942 r , ~ f "  ■ •ł
Sytuacja w zakresie sto sunie ów prawno -majątkowych na zio- 

miach polskich jest tego rodzaju, iż nie sposób joj już w toj' 
chwili traktować jako całości w zakresie terytorjalnym. Dlato- 
go toż niniejszy komentarz musi z konieczności przyjąć jako' 
systemat przedstawienia sytuacji toj ton podział administra- *' 
oyiny, jaki okupanci w Polsce prowadzili i wedle którego roz
różniają swą politykę w zakresie prawno-majątkowyrn.

Kolejno więc komentarz uwzględniać będzie:
• • u . * • *

1.t.zw. ziemio "anektowane" do Rzeszy - t.j. województwa pbznańskie, pomorskie, śląskie, łódzkie /z wyjątkiem 
4-ch wschodnich powia*ców/ 8 oraz znaczną część warszaw
skiego / po* obu stronach Wisły/ jal: również część bia
łostockiego.» • •

2.t.zw. Generalną Gubornję, a więc resztę województwa 
warszawskiego, województwo kieleckie / z wyjątkiem 
okręgów Dąbrowy, Będzina i Olkusza włączonych do Śląs
ka/*, lubelskie i kr&kowskie « oraz przyłączone do 
Gon.Gub, w dniu 1,8.1941 r,* województwa lwowskie,tar
nopolskie i stanisławowskie.

3.Resztę wschodnich siom Polski,, należącą w tej chwili 
przypuszczalnie całkowicie do zarządu cywilnego obszarów poza frontowych, a dzielącą się z grubsza po
między Kbmisarjat Rzoszy Ostland oraz Momisarjat 
Rzeszy Ukraina wzdłuż linji oddzielającej województwo 
poleskie od nowogródzkie go,

A. T.zw. ziemie "anektowane”,
I, Rolnic;cy;o_.

Zmiany w zakresie stosunków; prawno -ma jątko wy oh 
na tereni- rolnictwa ziem «anektowanych” dadzą się streścić 
w sposób najkrótszy następująco:

1. Jeśli chodzi o większą Własność rolną /majątki 
powyżej 100 ha,/, to z ogólnej liczby 4250, jalcie Niemcy
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z as tali na fc/cli kerenacn, 950 zostało nr z eka zane ni ornie cki ©nu 
zarządowi majątków państwo wy cii /Domaoaóuverwaltung/ oraz na 
t*zw, rolnicze "punkty oparcia- , pozostałe zaś y/liczbie" ok. 
o.SOO zarządzane są we własnym zakresie i na własny rachunek ' 
przez spec jalnie^ stworzone na to towarzys two z ógr. o,dp», ost- 
deubsehe .L&ndbewirtscnaftung, pozostając© cod bezpośrodn.in ' 
v/p ły wen Iiinmlera, jamo koni s ar z a Rzeszy dla mocnienia ni en-' 
czyzny* Majątki to uległy częściowo parcelacji /p.niżej/',Jeś
li chodzi o średnią i drobną własność rolną, to, o ile należy 
do Polaków, podlega ona kontroli ze strona wsponnian©go towa- rzystwa.

2. VJ szczególności vi pos z ozegó lny e li okręgach z i en "a- 
nektowanych” sytuacja przedstawia się jak następuje:

ą/ w t, zw. Gau Wart he land /województwo poznański o, 
Kujawy i woj, łódzkie1 bez powiatów wscho.dnich/ zasekwestrowa- 
110 przez _.Ni enców 2,3 nilj. ha, a ni an owici "o ok. 2 tys. mająt- 
ków'ponad 100 ha o łącznej powierzchni 600,000 ha oraz ók.
260.000 drobnych posiadłości o powierzchni 1,7 nilj. ha. Z tej 
liczby Ostdeutsche -Landbewirt s cha f tun.g odstąpiło dla ni ©niec
ki ch przesiedleńców i dla nie jscowych Ki One Ów 500 dużych na- ' 
jątków o powierzchni 140.000 ha i ok. 60.000 małych posiadłoś
ci o powierzchni ok. 450.000 ha, czyli w sunie 590.000 ha, 
przyczyn ostatnie trzy cyfry odnoszą się tylko do użytków rol
nych tale, iż właściwy obszar posiadłości jest większym. Resz
ta zasekwesferowanych majątków znajduje się w zarządzie wspom
nianego niemieckiego towarzystwa, i to w ton sposób, że wielkie 
majątki mają niemieckich zarządców, mniejsza własność zaś po
została wprawdzio fizycznie przy dawnych polskich właścicielach 
ale dyspozycja gospodarstwami przeszła do sieci niemieckich 
kontrolerów, a mianowicie 37 -'gospodarzy powiatowych” /Lreis- 
landwirte/, 36-0 "okręgowych gospodarzy- /*,© zirkslandwirte/ 
oraz przeszło 2700 "miejscowych gospodarzy- /Ortslandwirte/.
\J niektórych okręgach kontrola idzie tak..daleko, iż wszystkie 
wpływy pieniężne z gospodarstw polskich są przymusowo lokowano 
na rachunkach zablokowanych, któreni właściciel polski nie no
że rozporządzać. Ponadto w wielu wypadkach w okręgach o.dużej 
ilości gospodarstw karłowatych /ki o luń, łęczyca i t.d./ Niemcy 
łączą poszczególne drobne gospodarska xr większe /10 - 15 ha/ 
i pozostawiając nawet na gospodarstwie celkiem. Polaka, resztę 
wydziedziczonych wywożą na roboty do Niemiec. Jeśli chodzi o 
ogólną liczbę Niemców osadzonych na roli w Wartheland” to 
wynosi ona ok. 48.000 rodzin, z czego“by wynikała, iż przecięt
ny nowoutworzony majo/tok kolonisty niemieckiego 'wynosi ok.,
1£ - 14 ha. Liczba ludności polskiej wydziedziczonej w ten spo
sób wynosi poza ok. 10.000 usuniętyca ze swych posiadłości 
właścicieli większych majątków i ich rodzin eonajmnio j ok.
330.000 właścicieli mniejszych posiadłości wraz z rodzinami. 
Obecnie na skutek trudności” uprowizacy jnych Kiemiec osadnictwo, , 
zostało chwilowo przerwano i osiedla się na terenie Marthe.lań- 
du ty lico "resztki” Niemców z Besarabii i Bukowiny, którzy cze
kali no. to osiedleni o' kilkanaście miesięcy w specjalnie utwo
rzonych na to obozach.

b/ jeśli chodzi o wschodnie okręgi t.zw.GauPu Obersclilo- 
sien, a konkretnie o okręgi żywca i. Blachowni oraz obszary 
sąsiadujące z nimi, to wiadomo, iż osadzono- tan w 1941 r.
1291 rodzin niemieckich na obszarze ok*. 6,3.000 ha, przy ozem 
niejednokrotnie dla uzyskania odpowiedniego obszaru pod zagro
dę osadniczą łączono po 12. gospodarstw/ polskich.

c/ jeśli chodzi o t.zw.. Gau- Danzig-iiestpreussen _ _ :Mw 
/w o jewódziwa pomorskie/, to ścisłych d- .nycii co '■■-o "osadnictwa , • -  ̂
brak - i wiadomo tylko, iż. przeznaczeni n-. ton .obszar Niemcy . 
z Litw/y mieli być osadzeni w- 13 powiatach, ale, że. obecnie 
znaczna ich część na jakoby powrócić na Litwę. .



d/ jeśli chodzi o t.zru Stldostpr gusuon /okręg Gio- 
chanowa/, wchodzący w skład rojonoji Prus Wschodnich, to wy
daje się, żo osadnictwo na tym toronio jeszcze się nie roz-" 
poczęło, jakkolwiek w cztorech jogo powiatach mieli hyc osa
dzeni Niemcy z Litwy5 oczywiście wieditio majątki podlegają 
tam administracji Ostdoutsche 'lundhowir-ts.ohaf tung, jole i na 
całych ziemiach "anektowanycłik

II. Przemysł, handel i _rzemiojsjŁo
Na podstawie szeregu zarządzeń Goerin^a jako sze

fa "planu c z terole tni o go " wsz olka poiska własnośó przemysło- 
wa, handlowa i rzemieślnicza na ziemiach "anektowanych" ule
ga wywłaszczeniu i przejmowana jest przez główny.urząd po- " 
wierniczy na wschodzie /EaupttreuhaMstelle-Osts ;w skrócie - 
HTO/. Wedle ostatniej wiadomości podanej na początku 1942 r.“ 
przez Winklera, szefa ETO, towarzystwo to zakończyło już cał
kowicie sekwestr wszystkich zakładów przemysłowy eh, handlo
wych i rzemieślniczych na ziemiach "anektowanych" w liczbie 
270.000, a ponadto zasekwośtrowało olc.-250.000 nieruchomości 
miejskich /domów i placów/, obejmujących 'ok, 70^ ogólnej ich 
liczby na tych'ziemiach. Jeśli chodzi o .szczegółys to.udało 
się stwierdzić, co następujot

a/ Przemysł.,
urząd powierniczy -w Poznaniu zarejestrował' 

5500 przedsiębiorstw" przemysłowych, a wydzierżawił lub sprze
dał do połowy 1941 r. 122.

W okręgu pomorskim - 2 ogólnej liczby olei' 
600 - ETO prowadzi 249 przedsiębiorą ow przemysłowych., przy-> 
czem dalszo 265 przedsiębiorstwa są przez -HTO. unieruchomiono 
a 91 wogóle zlikwidowane.

W okręgu łódzkim ETO przejęło 5500. przed-' 
siębiorstW włókienniczych i 800 innych.przedsiębiorstw.prze
mysłowych. Z tej liczby zamknięto lub unieruchomiono, powyżej 
5400 przedsiębiorstw tak, iż według ostatnich, wiadomości 
czynnych jest w tym okręgu 888 przedsiębiorstw przemysłowych,' 
w których „pracuje 88.731 robotników, Do połowy 1941 r. sprze
dano w ręce*niemieckie przez HTO w okręgu łódzkim 211 tkalni 
wełny, 172' fabryki wyrobów dzianych i 59 fabryk wyrobów ba
wełnianych.

W Bielsku na 207 fabryk sukna pracuje w 
tej chwili 63 a 14-4 zostały unieruchomione lub zamknięte.

W zakresie przemysłu hotelarskiego i res
tauracyjnego przejęto w Warthcland 3524 hoteli i restauracji, 
z czego 1337 prowadzono jest w zarządzio komisarycznym przez 
HTO a reszta zamknięta.

Jeśli chodzi o cały przemysł śląski, do 
którego nowy niemiecki podział administracyjny włączył prze
mysły Zagłębia Dąbrowskiego, Krakowskiego oraz Zaolzia, to 
zmiany wprowadzone przez gospodarkę niemiecką poszły bardzo 
daleko, jeśli chodzi o układ organizacyjny poszczególnych 
koncernów. Niezależnie od szeregu przedsiębiorstw, któro 
zostały poprostu wywłaszczono i "sprzedano" poszczególnym 
niemieckim grupom finansowym, najbardziej istotne zmiany do
tyczą zupełnie nowego połączenia koncernowego poszczególnych 
przedsiębiorstw w dziedzinie przedewśzystki ea węgla i żela
za. Do liczby przedsiębiorstw mniej więcej samodzielnych, 
które tylko "zmieniły właściciela" jako "Sprzedano"..przez"
ETO niemieckim, grupom finansowym należą m. in. zakłady cho
rzowskie /nazywające się obecnie Oberschlosische Stickstoff- 
werlce A. G. , a należące do grupy przemysłowo j "Viag" w Ber
linie/, Pierwsza Bab rylca Lokomotyw w Chrzanowi a / obecnie
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Obersohlesiseho lokornoti vwoi*ke A* G. /, Zakłady' Chemiczne w " " 
Bogumińie/ fabryka maszyn w Krzewinie, : v' MzloołcLjo-
wl© i :fc..d/i , Natomiast nowy po dział organizacyjny .olbrzymie j 
większości przemysłu górnośląskiego tyczy się, jak powiedzie.-' 
no, zarówno żolaza, jak węgla i cynku i ma na oelu stworzenie 
z '''wielkiego Górnego Śląska'-’ jednolici o zracjonalizowanego 
obszaru przemysłowego, obejmającogo dawną polską i dawną, nio- 
mieoką część Górnego Śląska", zagłębia dąbrowskie, krakowskie 
i chrzanowskie oraz Zaolzie* Hic wchodząc zbyt daleko w szcze
góły, zauważyć naiożjr, iż zmiany wspomniane dotyczą następu
jących głównych przedsiębiorstw.

A. Przemysł węglowy^
Wszystkie kopalnie na polskim.' Górnym Śląsku 

oraz w 3-eh innych obszarach Rzeczypospolitej, włączonych " 
obecnie do Śląska, zostały naprzód przejęto przez.ETO. Has- 
tępnie kopalnie ,"należące do towarzystw nianieckich /Schaff- 
gotsh, Bałlestrem, Donnersmarolc i Pless/ zwrócono tym towa- " 
rzystwom, natomiast 23 kopalnie / wszystkie kopalnie Wspólne-'" 
ty Intciesów, Rybnickiego Gwarectwo. Węglowego, Oehringen Berg- 
bau A.G. , Skarboferm , Szarlotta, Czernice„ Brzeszcze.oraz 
t*zw. Preussen Grubo/ przejęło w*zarząd komisaryczny nowo"ut-" 
worzone towarzystwo BorgWerksvcr oltung Oborsóhloisen G.m.b.lL 
należące do konbornu państwowego niomiockiogo, Rpichswerłce 
Hermann Goering. W następstwie towarzystwo to,s które zostało 
utworzone z" kapitałom 1 milj.RM., polni'-zło kapitał ten do 
200 milj.Mft. i' za tę sumę "kupiło’- wspomniano kopalnio od HTO.

Jeśli chodzi o Zagłębie Dąbrowskie,"to kopal
nio tamtejszo były przez długi czas zorz.lzanę kornisarycżńie 
przez HTG obecnie zaś przeszły one na początku rb. pod za
rząd Preussisoho Borgworks & Huotten A.. G, /t. zwA Preusag/. 
Należą do nioh"kopalnio Sosnowieckiego Towarzystwa- Kopalń i " 
Hut, Francusko -Włosi: i ego Towarzystwa, kopalnia Renard Gwarec- 
twa Renard, kopalnio Kazimierz i Juljusż "Warszawskiego Tow. 
E6'palń Węgla, Kopalnia Flora tegoż Tów. , Kopalnia Dorota 
f-my Knotho i Slca i kopalnia Grodziec. Kopalnio Saturn i Cze
ladź mają dotychczas sytuację nieuregulowaną, z uwagi na.ist
nienie w ich'kapitało poważni ejazyoh udziałów niemieckich 
/Sch niblcr/.

Reszta kopalń górnośląskich 'wchodzi w skład 
koncernów metalurgicznych /p.niżoj/e

B. P r z e m y s ł _
W zakresie przemysłu metalurgicznego nastą

piła równie daleko idąca koncentracja. W tej chwili przemysł 
ten dzieli się w sposób następującym

Yoroinigte Oborschłosische• Huettenwecke A. G.
A. zwv • Ober hu et ten/ w Gliwicach złączono zostało w ramach 
koncernu Bałlstrema z Hutą Pokój, tworząc jolen_wielki ośro
dek metalurgiczny.' Jednocześnie przez odpowiednie powiązani© 
kapitałowe - katowiokie"towarzystwo Fęrrun stało się holdin-" 
giom przemysłu metalowo~przetwórczego tegoż koncernu,_ obe jmu
jąc z jednej strony część udziałów w Chrzanowskiej Fabryce 
lokomotyw, z drugiej Fabrykę Kotłów W. Fit 25 !u er w Hucie Laura, 
Fabryka Zieleniewskiego oraz Fabrykę Fitznor i Gampor.

Dawno czeskie towarzystwo Berg - U. -Htltten- 
werksgesellschaft, do którego należały poprzednio zakłady 
Trzynfllog wykupiło przy pomocy Boehmis Rio Union Bank / zwią' 
zanego z Berlińskim Dresdnor Bank/ francuski udział Schnei
der ot Creusot, następnie zaś przeniosło się do Cieszyna, 
gdzie objęło z'jednej strony Hutę i Kopalnię Krzyw 3 daiej 
kopalnio karwińskio, a następnie wszystkie huty U spoino-cŷ  
Interesów /Bismarck, Fnlya, Hubartus, Silezia, Krolewsnr. a



Laura, Zgoda oraz należące do nich. walcownie* zakłady kon
strukcyjne, fabryki kotłów i maszyn/, wr as z o i o ' wykupiono od 
alce jo nar jus sów francuski oh. .huty w Zagłębiu Dąbrów sfeim ,'/Hiit ę 
Bankową, huty So s/u>w iockiogo Towy kuc i- Żelaza i t»ęL/ oraz " 
hutę Gwarectwa Bernard, hutę hutnrzyna i kopalnio śląskie Lau
ra i florencyna. ' : '

Nie wchodząc więc, jak -'zaznaczono.,'w dalszo ' 
szczegóły powiedzieć można, żo re-órganizaoja przamysłu. górno
śląskiego oparta została przez Niemców-na założeniach maksy-" 
ma3.no j racjonalizacji produkcji' przy jedno czesnym uwzględnie
niu połączenia terytorialnego 5-oiu dotychczas rozdzielonych' 
zagłębi śląskich w jedną całość, Z punktu widzenia prawno-ma
jątkowo go, poza wywłaszczeniami polskiego majątku państwowego 
i prywatnogo oraz wykupom części'majątku ffaneiiskiogo sto-" 
sumki zostały przez nowo urogulawania tak powikłaneiż wyma
gać one będą prawdopo dopo dobni o jalciohś zupełnie odmiennych 
rozwiązań. Nie należy zapominać, iż podstawą większości tych 
”transakcji” jest powiernictwo HTl/ oparte- o wywłaszczający 
dekret Goeringa tale, - la u samych podsta# nowe j' organizacji 
loży trudny do rozplątania węzeł' prawno/na.łątkowy/

b / ’ Bzemio sło
Jośli chodzi -o 'rzemiosło, t-o na. ziem.ifi.ch anok 

towanych podłoga ono również wylćłnszozohin pfzoż H T O ' i  to 
w dość już poważnych rozmiarach, Tal: np-, w ,t, zw, Marihogau, " 
Niemcy zastali oki 65.000 warsztatów rz;emiwglnićzyóli z któ
rych 4731 należało do Niemców, 17 chwili, obecnej 31,000 war
sztatów zamkniętych jest całkowicie a 'z .34,000.czynnych 10000 
już - należy do Niemcowi W okręgu, poznańskiego urzędu powierni
czego /Treuhandstello/ zarejestrowano 1730.0 przedsiębiorstw 
rzemieślniczych, z których*'*sprzedano”' Niemcom 1028. W‘ okręgu 
łódzkim ETO zarządza 8300 warsztatami rzemieślnicżymi'. Na 
Śląsku wysiedlono, rzemieślników polskich do. togo stopnia, iż 
w tej chwili istnieje powszechny brak rzemieślników :%’■ oblicze 
nia niomiockio wykazują, iś potrzeba będzie conąjmnipj 19000 
nowych warsztatów, aby sprostać zapotrzebowaniu.

o/ Han dcl, .. . .  .
Naje/iek-wo zmiany nastąpiły, o ile możno, są

dzić, w handlu, Wedle ogólnych cyfr ni orni o ciuch, na ok; 100000 
przedsiębiorstw 'handlowych na ziemiach.”anektowanych” ma po
zostać ok;50000, z czego 3000. przeznaczono ma być na objęcie 
przez zasłużonych niorniookioh żołnierzy frontowych. Niemcy na 
bardzo szeroką skalę przeprowadzają iikwićowanio drobnych 
.przedsiębiorstw handlowych polskich-, łącząc je" nlo,jednokrot
nie po kilka w jedno - pod zarządem’niemieckim* Przykładowo 
u‘ schyłku lata 1941 z 15000 detalicznych firm handlowych w 
t.zw, Warthogau czynnych było 10500, z czego 6000_znajdowało 
się w rękach niemieckich, 2000 w rękaćh polskich a reszta w" 
stanie likwidacji. Z końcem, grudnia ratibr .czynnych firm han-" 
dlowych w tym okręgu było już tylko 6800-z-czego-2500 w okrę
gu łódzkim, ponadto zaś fankojonowało 700'przedsiębiorstw 
hurtowych / z czego 300 w olarhgii ł|dzkim/ 3 Miarą .ro-zmiarów" 
likwidacji handlu może hyc fakt., iż w-okręgu .urzędu' pov#ier-" 
niczego w Poznaniu prze jęto ‘'172:00 firm handlowych,, a w okrę
gu łódzkim 3500, czyli ETO - niezależnie od wielkiej liczby 
zupełnie drobnych przedsiębiorstw / pr ze dawszy stlci om żydo w- 
skich/, któro odrazu zostały zamknięto i -'wcale .nie przejmo
wane przez HTO - przelał w i/arthegau prawie.36000 przedsię
biorstw, z których obecni o zostało zaledwie : powyżej 7000;

Wszystkie spółdzielnie- handlowo ha ziemiach 
wanektowanych” zostały z.łikwi dowane i obbonio Niemcy noszą 
się z zamiarom uruchamiania poszczególnych ich/ilji jalco 
prywatnych przedsiębiorstw należących do Nioifteów, Inna rzecza 
że wedle niektórych głosów prasy mają oni trudności z obsadą



tych. sklepów tal:, iż istnieją w to.j chwili nowo projekty, 
zmierzające ćlo prowadzenia tych filji jako'rodzaju nowych 
niemieckich przedsiębiorstw spółdziolozych.

. Jeśli chodzi o wspomniane powyżej przygotowy
wanie dawnych polskich przedsiębiorstw dla obsadzenia ich 
przez niemieckich-żołnierzy frontoWychł,po wo jnie"', to'specjal
nie utworzone towarzystwo Auffanggosęllśchćift G„m.b.H. przygo
towało no. Górńynt Sląskti 700 takich przedsiębiorstw,"w IThrthe- 
gau - 1000,na Pomorzu - 550 , a w okręgu CioeMno.wa' - '60 .z W tym 
ostatnim okręgu « wedle ostatnich wiadomości - uruchomiono 
216 niemieckich Sklepów detalicznych. .. . 5:r:;,

W handlu rolnym"na Pomorzu zremisowano l i c z 
bę kupców zbożowych z 400 do 90-1GG, a w Warbhedkmd dopusz
czono do handlu zbożom 150 'kupców :pryWątńybh zrzeszę#
niemieckich^ do : .handlu zioumiąozaącgo 90 *i"
95 zrzeszeń nioipieckich, a dci hhndiu 'bydłom -.'.ahĆMiajpć*óv‘A n ie
miecki oh 48 zrzeszeń. • _; '' ’

Bi T, zw«_ Generalna (*iborąia'0 "■' "i -* • •
-• I, ipJUniptiwęu i";'1'' . "y\

W. zakresie. własiiości rolna,j\.n'4i34b^f^'zb " 
tym ITiemcy-nie''-przeprowadzają -w pcasadzie źhcłńy'4hv‘̂ iMfi.'l5|.ć|- 
mniej jednali-majątki państwowo * -; żydowskie,‘ ńąi£gąe0-"da* 
^^e§n^^twłąśqicl:ei;ih oraz tę; któro w p ó ' j e s ą  " 
"źle administrowane” podlegają niemieckiej -admiiiihtraS^i^rzy~ 
musowej • /liógons chart pybrwaltuug/t W po łowię.. r i t.b Ą, palężało 
do niej- na obszar-zc. Gerd Gub/ 750: majątków póWyżbJ^i^^hK o' 
ogólnej powierzchni.••3-1-3i.000 ha, W-' śomyn ich "234 o ogólnej--powierzchni 70 a;Ó;bG - ha V •Majątki - te ;ykt6ro’'w więlc- 
sZpści, swej znajdowały'.się w złej sytuac ji;'pizędg^^ńąyepro- 
whd.jj&ne są obecnie'; Ze/-strony miecieckie j. z dt\żyń’liakładein środków dla uzyskania' ichmaksymalnej. v;ydajho'ści;r;Khmła'dy';‘- 
uczynione przez niemiecką administrację w 'd^śtrykćie';'warszaw
skim w 1940 rt'-wyhiósły, przykładowo, powyżej 9 milj.złtpod- 
$pas gdy wpłyvvy z_ majątków tych, określono zostały zaledwie na 
'ql|m4. miljizło, -óc ■
■ V - " li. Przemysł., -handel i rzemiosło.

rir, • . ..V '‘ *
!% Jeśli chodzi

' J i tQen;.Gtjb? pp-za, r o lnictwom, t.b v ' . W y k a z i t j ą  
' szeroko • zaltńeiśldhe j akcj i/garmąpp^aoyfn© j-? .'pcv/.oduiącey-4dhp̂ !S 
w stosunkach własnościowychs jak to' ed̂ ipjs.c.o;..Ą|i’;zS6HSuê v,ł 
"anektowanych".'' Hi etanie j jednak i--;-tu zmlcilĄw sytuacji j^f&ardgo 
istotne, przyczom główno ich źródła lożą w-,następujących zja
wiskach: 1/ Adni-Mśtrao jti. przymusowa. ./kiegdnschaftstorwal-r/ 
tung/ obe jmuje rówhież i 'przedsiębiorstwa przemysłowe oraz" 
handlowe. t7- dystrykcie radomskim .liczbę tego- typu przędśię- 
, biorśtw podlegających toj ackiirwustraoji .w 1941 rb us-tąli‘ś 
było można na 712. W dystrykcie' -warszawskim - jest i eh.-powyżej 600. Ponadto , w tymże- dystrykcie -'śpóc jełiiy- urząd adiainietra- 
cji nieruchomości objął 5921 nioriióhomości mies-zkalnych--w 
samej Warszawie oraz powyżej 5000 w powiooio. warszav/skił.i,nie 
licząc 1500 placów i 500 nieruchomości przgayśłowychJ,,- .Danych 
dla 'dystryktów, lubelskiegoi,^krakowskiego brako

... % / Wszystkie prżolęięb.iprstwa ,.pS?zor̂ asłu_ zbro jonió-
wego, a zwłaszcza to, któro .są.paiopbńo/w trójkącie bezpio- 
czeństwa, admlrilstrowap.Csą prsoz..uicmieokio: v;ła.dzo wo jskowe 
w bezpośrednim zarządzie,

3/' Penetracja niemi ocki oh firm przemyć lotnych i han
dlowych na terenie Gon.Gub. jest na ogół trudno uchwytna,0,1-



bowiem częstokroć niewiadomo, czy nowo powstała firma opiorą “ 
się o istniejące poprzednio polskie przedsiębiorstwo, ozjr sta
nowi nową inwestycję. Można w każdym razie stwierdzić z pewnością co następuje;

a/ szereg niemieckich, firm handlowych, prowadzących przed 
wojną lcolonjałny handel hurtowy w Hamburgu, Bremie i innych 
portach ni osiecki oh s uruchomiło swe fil je w ' Gen® Gub 1% przy ozom każda z filj.:ji tych zajmuje w powiecie, gdzie funkcjonuje, 
stanowisko monopolisty hurtowego w zakresie dostarczania lud
ności wiejskiej przedmiotów przemysłowych codziennego użytku, 
uzyskując w zamian zwiększone ponad kontyngent obowiązujący dostawy produktów rolnych zo strony tej ludności;

b / w  związku zo zwiększonymi koniec zna śeiami produkoyjny- 
ai Hieaioc, daje się zauważyć wzmożony rozwój'produkcji prze
mysłowej w szeregu ośrodków miejskich Gon. Gub;, przyczen nio 
Jednokrotni o przedsiębiorstwa to pracują pod nową nlemiocką " 
f i r m ą  z  no w ym , zazwyczaj drobnym, kapitałem zakładowym i n i o -  

t t i s e k S a  "właścicielem"; Jako przykład służyć może u ru c h o m io n a  
o s t a t n i o  pod niemiecką firmą fabryka liłpop Rau i l o o w o n h t o i n  
w  Warszawie, w której oboony kapitńł zakładowy wynosi 40.000 
*Ł. /ozterdziości tysięcy złotych/,

o /  szereg przedsiębiorstw państwowych / Mościco, Ż y r a r d ó w , 
J t t e d c m ic o , Ozott i  t.d./ zgrupowano zostały w etatystycznej 
o r g a n i z a c j i  niemieckiej Werke des GcncralgowernenentsS O d ' t o j  
o r g a n i z a c j i  zaleźf utworzone przez Niemców tawarzy&twb’e l e 
k t r y f i k a c y j n e  0st~2nergle*A.G. z kapitałem 60 mil j.zł., o d  
k t ó r e g o  Z kolei zależy np. świeżo wykończona instalacja w 
f t ó t o e w l e ; 4/  Niewątpliwie największe zmiany jednak n a s t ą p i ł y  
w  dziedzinie prawno-majątkowej w związku z prowadzoną p r z o ż  
Niem có w  polityką antyżydowską, a zwłaszcza z tworzeniem g h o -  " 
t t a  w  większych ośrodkach miejskich;* Hóżnolitość s y t u a c j i  p r y 
w a tn o  prawnych, istniejąca obecnie w stosunkach pomiędży daw
n y m i żydowskimi i obecnymi nio żydowskimi właścicielami , p o - “  
• l a d a o z a m i, uźytkowoami lub zarządcami poozozógólnyoh przed
s i ę b i o r s t w  wymaga tu specjalnego podkreślenia;.;;

III, Małopolska y/schodnia. -V
* * STzy połhdhiowo'wschodnie województwa,

przyłączono do Gon.Gub. dnia 1.7,1941, przeszły poprzednio 
o k u p a c ję  sowiecką i dlatego; pomimo faktu, iż wchodzą ono 
o b e c n ie  d o  obszaru Gon; Gub;, stc.iun.ki prawno majątkowo,jaki# 
w  n i c h  panują, różnią się biegunowo : “ od’tyoh, z- joki- mi mamy do czynienia'na dawnym obszarze Gon. Gub;, l.Bfi zio- 
n i a c h  "anektowanych" •

1/ Rolnictwo.
Okupacja sowiecka doprowadziła w zakresie rolnic

twa z'jednej strony do parcelacji wielkich własności ziem
skich, z drugiej do rozpoczęcia kolekty^dzacji, któroj zresz
t ą  nio zdążono przeprowadzić szeroko, z powodu wybuchu wojny 
z Klombami i okupacji terenów tych przez wojska niemieckie; Niemiecka administracja przeprowadziła ze owej strony nastę
pująco zmiany:

a/ w oclu uzyskania maksymalnej wydajności rolnictwa',' przeprowadzono przodewszystkicn scalenie prawic 600 więk- 
szyon majątków z ogólnej liczby olcóło 1000 rozparcelowanych za okupacji sowieckiej. Majątki to, znajdują się pod zarzą
dom niemieckich agronomów i ich sytuacja z punktu widzenia 
prawnoHDsajątkorfogo nie uległa właściwie zmianie od okresu polityki prowadzonej przez okupację sowiooką;.



b/ jeśli, diod2,i ó średnią i drobną własność rolną-̂  to w 
myśl dekretu Gon*Gub® o tyńcżasowyn użytkowaniu gruntów i 
ustroju wiej,, bin s dnia 12.9j 1941, nakazano ̂ chwilowo dalszo 
użytkowanie i. uprawy grunta przez tych, którzy uprawiali _ j© w chwili wkroczenia Niemców, odkładając tern sanem najpóźniej 
sprawę uregulowania własności. Nie mniej jodnak w mysi tego 
dekretu gubernator i rjiryktu Galicji" lub urząd ziemski tego dystryktu » ma prawo na wniosek lub z urzędu zmieniać stosun
ki w zakresie gospodarowania i użytkowania także i bez otwie
rania postępowania komasacyjnego w tych wszystkich wypadkaoh, 
kiedy jest to wskazane w interesie publiczhyfi,‘a zwłaszcza w ” 
celu podniesienia wydajności rolnictwa i t . d . W przygotowy
waniu wiosennych zasiewów 1943 roku, niemieccy inspektorzy rolni zwrócili uwagę specjalnymi ogłoszeniami na możliwość' 
dalszego przydziału ziemi tym, którzy "są zaradni'i'stosują 
się do zarządzeń niemieckiej administracji" dodając, iż źle 
gospodarujący nogą utracić swe posiadłości na rzecz dobrzg 
gospodarujących, a "te wsie, które wykażą najlepszą wydaj
ność w uprawach 'wió.senayoh- i w przyszłym roku przy dostawach 
kontyngent owych g uzyskają w stosownym czasie potwierdzeni©*’
•• . nowo posiadania przez ni o ziemi"* Innymi słowy, nocjona* 
lisaoja w rolnlotwio przeprowadzona przez okupację sowiecką 
wykorzystywana jost przez Niemców dla utrzymywania płynnych" 
stosunków w zakresie własności rolnej w celu zwiększania wy
dajności rolnictwaj

2/ Przemysł* handel i rzemiosło,.
W zakresie zarówno przemysłu- jak i handlu, nacjo

nalizacyjne dekrety sowieckie nie zostały przez.okupantów nie
mieckich w ni czep. zmieniono, a tylko przystosowane do'potrzeb 
wojennej gospodarki niemieckiej,. Wiadomości, nadchodzące z 
tych terenów są szczupłe, dają ono jednak pojęcie o tom, 12 
organizacja sowieckich "trustów” istnieje nadal przy jeano«“ 
czesnym rozwoju.rolniczych kooperatyw ukraińskich /Centroso- 
juz/ i w pewnej mierze polskich'kooperatyw rolnych /"Jedność”/; 
Kooperatywy te wykorzystywano- są przez. Niemców jako instru- ... 
ment zbiórki artykułów rolnych - na.równi z dopuszczonenl *' 
na teren Małopolski Wschodniej hanbuśskimi i bremeńskini ht£r- 
towyni firmom! niemieckimi /powyżej/; .Według ostatniej wia
domością wo 2m>wio istnie jo-tylko .300'sklepów detalicznych, 
któro zresztą są w dalszym cfągu snacjonallzowane i zależne" 
od niemieckiej administracji o Państwowe Edkłady Przemysłowo- 
Zboźowe, zroaktywowa.no na terenie Gen. Gub* przez administra
cję niemiecka jako. organ zbiórki zboża, kierują na terenie 
Małopolski Wschodniej "trustem mydlarskim" i "trustem ctikicr- niczyn”» O położeniu rzemiosła ścisłych wiadomości brak, nie
mniej jodnak wydaje sio, iż jakkolwiek formalnie nie nastąpi
ła tan reprywatyzacja podobnie jak w krajach:bałtyckich - to", 
jednak faktycznie rzemiosło pracuje z.punktu widzónia prawno- 
majątkowęgo na mniej więcej normalnych podstawach.

■ -C* Kresy Wschodnio!
Jeśli ohodZi o'północno-wschodnio i wschodnie 

zionio Bzeczyp.ospo litej - to, jak powiedziano na wstępie, *<v 
znajdują- się. ono przypuszczalnie• całkowicie w obrębie zarzą
du t.zwo administracji- cywilnej. Niemiec na wschodzie'.5 Jeżeli 
poszczególne,.-najbardziej wysunięto na wschód ich odcinki, " 
są traktowano jeszcze jako--'tereny przyfrontowo, to znajdowa
łyby się ono tóosamoE. w obrębie administracji czysto'wojskowej, gdzie zagadnienia prawno -majątkowo wogóle nie są brane 
ze strony niemieckiej pod uwagę* W ten jednak, bo ślę tyozf 
zarządu cywilnego ziem wschodnich, mianowicie t.zw;Konisar- jatów Bzeszy Ostiand i Ukraina, to należy zauważyć, co następuj o s



1/ Holniotwoj,'

Ogólną tendencją niemiecką w zakresie rolnictwa, 
jak zresztą i w zakresie całego gospodarstwa wogólo, jest na1' 
tych terenach możliwie jak"najnniejszg angażowania się w roz~ 
strzygnięcia natury prawno-na jątkówej^ natomiast dostosował jo" 
•się.ws^stkio'”zarządzania do tego, aby w wyniku sytuacji fak-" 
'tycznej5 która, istnieje^po opuszczeniu tych terenów pf só z--wła- 
dze. sowieckie_ zwiększyć do "maksimum, wydajności Wynika -stąd 4" 
i‘ż- z punktu widzenia prawno -majątkowego nastali po nac jońali’- 
•kZacji przoprowacTzanej przez• Sowiety stan zbliżony do' ohąósui 
Ha,podstawie'niekompletnych -informacji wywnioskować nożna-ńiino 
co następuj05. '• .
’ a/“jeśli chodzi o większą własność rolną,, to władze“sowiec

kie bądź rozparcelowały ją pomiędzy ludność włościańską3bądź 
stwórzyły w poszczególnych ośrodkach większe majątki rolne- " 
!państwowo /sowchozy/o Wiadomo# iż wszystkie sowobo-sy'na tere
nie.. Komi-sar jatu Hzoszy Ostland podlegają zarządowi, specjalno- 
go .-towarzystwa niemieckiego landbewirtscha.ftung Ostland, któ
re zresztą-'"ma'prawo” objąć swoją administracją i "niektóre" " 
kołchozy,,' .Należy, .przypuszczać, iż część majątków rozparoelowa- 
■nych.przez .Sowiety została scalona tak, jak to miało miejsce 
w Małopolsce Wschodniej i podlega również tej administracji#" 
Wydaje się również logiczne, iż podobna adrainistraoja istnie
je i na teranie IComisarjatu Bzoszy 'ulcra.l.uaa jakkolwiek nie 
udało się tego stwierdzić bezpośrednio|

b/ jeśli chodzi o mniejszą własność rolną, to i*.tu' Sowiety 
zr&gpoczęły kolektywizację w drugiej połowie 1940 rj tak, iż w 
październiku tego''roku na całych ziemiach wschodnich było • 
.5'71/kQlohpzłów X 101 stacji traktorowych, z .czego na Małopolsko 
Wsóhodniąl/p; Wyżej/' przypadało sto 'kilkadziesiąt / w ©kręgu 
lwowsldjł̂ i. w okręgu tarnopolskim ■“ 78, danych dla reszty
'Małopolski'"Wschodniej brak/# 0 ile w. stosunku'do Małopolski 
Wschodniej. jednakowoż utrzymany jest W  mooy. wspomniany- dekret 
z dnia 1 2',92411 i o tyle w stosunku do reszty ziem wschodnich 
wszedł w. żyeió dekret Bosenbergajjako ministra, Bze-śzy dla: 
ziem “wschodnich, % końca jlmtego r#b,, w''którym to dekrecie ist
niejące na tych"Obszarach kołchozy zostały, zreorganizowane pod 
administracją niemiecką' we "wspólnoty. gospodarcze" $ a-w:i.ęc w 
zasadzie utrzymane'‘W systemie kolekt^izacji®: Jeśli chodzi o 
.mniejszą własność rolną nieskolekty^^owąńą,, to.-podlega-.ona 
;normalnej administracji niemieckiej jGllcokwiefc przypuszćzać 
'należy, iż .2 uwagi-na niedostatecznąjilość: sił roboczych.* a "
• zwłaszcza zwiiueząt pociągowych i maśZyh.-kblnlczyołi « fenden- 
-.©.•ją niemiecką będzie raczej Scalanie~fcO#zb-zególayoh drobniej- 
-szych gruntów we "wspólnoty", aby odpówladńio ' zwiększyć;wy
dajno ść„ ' • • ■ k-

. £/ Przemysł, handel i. rzemiosło; - ■ • .j

Polityka niemiecka, ''"jak powiedziano? stara Się 
możliwie jaknajmniej zmieniać ..stoaimki-.prawno~ma jątJsowe po-" 
r,zpet.awione przez okupację sowiecką, 'a to z uwagi na'łatwiej
szy zar.źąd'przedsiębiorstw znacjońalizowanych. i połączonych "

!ttrustifh-, .Niewiadomo dotychczasj czy reprywatyzacja rzemios- 
łą l.-drpbbego handlu- detalicznego] jaka miała nie jsca.u.:.-

rl w krajach; bałtyckich3 rozciągnięta została na 
.lifehyf.Wschódnie, ale wydaje się to wątpliwe z uwagi na

• ̂ .^ewaźaj^csitidział hafidlu. żydowskiego, jaki istniał: pfczed 
•.wojną '■nai'tyęĥ żieńiach.0 W każdym razie średni i większy prze- 
. myśl-i 'handel, hózostał .całkowicie znac jonałizowańy' zarówno w •okręgu. Óstląndu'•/Wileńszozyzna,,Hoió.grodzkie i. 11 d, / ;,jak i na
. terenie '"Ukrainy’---• -./Polesie i Wołyń/l W okręgu białostockim 
/Białystok^ Łomżami. Grodno/ daje się zauważyć pewna-akcja nie
mieckich firm. z Prus Wschodnich, zmierzająca ku obe jmo.waniu 
"powiernictwo." poszczególnych przedsiębiorstw# ' Jako przykład 
nożna podać stworzenie w Królewcu Ost-Zement Gr'n0b»Hi 3 które 
objęło w taki zarząd cementownię pod Białystokiemr
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W S T Ę P N I  T E Z Y

w sprawie uporządkowania Stosunków 
prawno najątkowyc h w Polsce naruszonych, 

podczas okupacji,'

. .*! Zagadnienia nie' należy ograniczać do uregulowanie własności przedsiębiorstw*
Łącznie z własnością nałoży traktować wszelkie mieniem 

obejmujące także i inne prawa majątkowe, a ni© tylko własnooć 
/np•posiadaniej prawo używania, użytkowania i t.d;/3 nowiord 
tcuczo to prawa majątkowea których przedmiotem będą. jalciekol- wlolę rzeczy, a nie tylko przedsiębiorstwa-* „ 0*

Pod względem podmiotowym zagadnienie winno objąć wszelkie mienie zarówno prywatne jak i publiczno t. j. państwowo, komunalne oraz innych osób prawa publicznego,

II, Cudzoziemców należy traktować na równi z obywatelami 
polskimi zadnie z postanowieniem ustawy o międzynarodowym prawie prywatnym z 1926 iw

Cudzoziemcom? którzy w okresie okupacji działali w " 
Polsce albo zagranicą na szkodę Państwa Polskiego, w szćze-" 
gólności współpracując z państwami Osi na szkodę” Polski, na- !<%• odmówić ochrony prawne j ich mienia w Polsce*

Los takich cudzoziemców oraz ich mienia w Polsce należy określić odrębnym aktem prawnym.

III,' Stosunici majątkowo obywateli polskich /narodowości " 
niemieckiej łub innej/, którzy przyjęli obywatelstwo niemieckie albo którzy bez swej zgody uznani zostali za obywateli niemieckich /Vo .lice dout s oho / należy traktować oddzielnie, łącznie z całym zagadnieniem t* zw„ Vo lica dout s ch? ów*

IV. Uporządkowanie stosunków majątkowych naruszonych podczas okupacji niemieckiej należy generalnie oprzeć na zasa
dzie restytucji wszystkich praw majątkowych określonych w 
poprzednich ustępach db pierwotnego stanu, jaki istniał’ dnia 1 września 193S r„ zgodnie’ z dekretem Prezydenta R.P,
z dnia 30 listopada 1939 r. /Bz. Ust *2.02/1939/*

W wypadkach jednak, w których restytucja talca:
a/ nie odpowiadała by interesom dobra publicznego 
. kraju,

b/nic dałaby się praktycznie wogóle przeprowadzić,
o/ spowodowałaby szkodę większą od’tej, jaką przez restytucję miałoby się naprawić,

należy osobom poszwo do wTanyti wynagrodzić ich szkody w innej 
formie ustawowo określonej*



W wypadkach. w których restytucja nienia będzie możli
wa tylko częściowo^ pcmzadniotari odszlcodbwańla będzie tylko po
została część niania, nie dająca s ię - restytuować^

j i  zasp.uzi a wynagrodzone byó muszą.również przez nie-
prawego posiadacza rospytuowunu'go nienia wszelkie zawinione 
uszkodzenia togo nienia,

oOdązkodowąnio winno objąć także korzyści utracono z 
powodu czasowej ni a:ioś:aoóo: dysponowania restytuowanym im niorio

. Ponieważ wspomniany dekret • listopadowy z 1939 r. nic
i a lego

winny u j.oo piOpowLeaniiz _zmiąnqm. i uzupołńiomom*

■V. Przedmiotom restytucji względnie odszkodowania/w 
razie niemożności restytucji/ winny być wszystkie zmiany w 
stosunkach najątkowyoh obywateli polskich*''.dokonano wbrew ich 
woli albo bos ich wiodzy i wyraźnej zgodyTT"™/"*'" " '

Ha toniast wszelkie zmiany w stosunkach majątkowych 
obywateli po Lek i cl;;, / o s ó b fizycznych i prazmych/ oraz cudzoziem
ców s jak wogola wszelkie akty prawno tych ospbdokonana’"przez 
Hi cli dobrowolnie , 'w sposób • zgodny z obowiązującymi • przepisani
prałKijbT poOsiafil, b s z m ^ a j & o  wa«».- *

■ 71 i Wszelkie mionie publiczno i prywatkęj, któro w
c hwi,1 i ustania okupacji będzi e opuszczono-, albo /z jakiejkolwiek 
innej -przyczyny znajdzie .się bez opieki3 winno być możliwie 
boz aaada, odpowiounio zabezpieczone przód wszelkieni .szkodami 
przez niojsoowo wiadro gmin nj.ojskioh i wiejskich, na których 
obszarze dano mienio będzio się znajdować;

Opiekę tę będą gminy sprawować na rachunek właścioiola 
mienia zuboopiooz >,nogo przez gminy i

n» f.'}

VII* Mionie pal:stf/owe« koónhkbńok jak .również ńienie 
wszelkich innych osób prawnych o Charakterza publieznyns winno" 
być objęto w posiadanio przos to osoby możliwio szybko po usta'- 
niu o impas ji doz Y/zgigu-'1 na -wolę /zgodę/ dotychczasowego posia
dać z o. dano go niania*.

XI .razie; -sprzeciwu dotychczasowego. posiadacza hienia" 
publicznego mó.żo ono być rowi n.dykowano w .trybie administracyj
nym lic. nocy decyzji wydanej - przez właściwe 'władze państwowes 
konunaine ozy zainteroso Waiie j osoby" prawnoj s uprawnionej ' do " 
rewindykuj! .spornego mienia?- Będzie to rodzaj egzekucji adfii- 
nistracyjnej^normalnie przysługującej przedsiębiorstwom.. za
kładom, instytubjon państwowym- saoorządowy// i innyn o "cha
rakterze prawno -pub li ożiiyn.

Dostateczny podstawą prawną dla takiej ądninistracyj- 
nej rewindykacji niania publicznego wbrew -woli jego dotychczd- 
.so\?ego /pkupaoyjnogo/ .posiadacza dają przepisy dekretu Prezy
denta z 30 listopada .1939 :e„

, . 2yuprawniorla takiej administracyjnej rewindykacjiniema puol.:oznogo nio będą jednak korzystać*
a/ władzo .". jic.iaaJ.ao oi;rew woli władz państwowych, roszczą-



cych sobie pretensjo do tego ronego spornego mienia;
b/ władze jakich.Ico.lv/lelc osób prawnych o obarakterza publ-ł oz 

nyn wbrew woli władz państwowych albo komunalnych,' które będą 
miały pierwszeństwo do óbJęcia w posiadanie sbornago mienia w  
tryb i e a dnini s trący j nyn i

We wszystkich Spornych wypadkach władze samorządowa oraz"' 
władze osób prawno-publi oznyoh, które będą czuły się pokrzyw
dzone decyzją nadrzędnych w stosunku do nich władz państwowych 
czy samorządowychg zatrzymują prawo odwołania się do właściwe
go sądu, który orzeknie ostatecznie o przynależnodci prawnaj 
spornego mienia*' ’ • •
" Konstytucyjnie poręczono prawo-odwołania się dd’właściwego 

sądu będzie oczywiście przysługiwać także każdej osob5;e p.ty~ 
watnej 3 której posiadanie spornegołmieńia będzie .administra
cyjnie odjęte wbrew jej woli.

Odwołanie do sądu nie powinno natomiast w żadnym z przed
stawionych wyżej wypadków wstrzymywać natychmiastowego wyko
nania zaskarżonego"orzeczenia administracyjnego o przejęciu 
mienia publicznegoi

Y H T i leży jodnak w zro zmalałym interesie; ogólnym ■ " 
możliwi o unikać togo rodzaju .pro. o es ów sądowych* Zaintjąr- e h owa ■* 
no władzo winny w lcażdyn spornym wąpadku dąży o ulpJ^e ’’dô * 
po3E;bô :rnbgo jąałain^enia'Vprawy ©rzez ¥dspbkó jeafe ̂ irs^ id ^ klo l..  
s łu s  znych pr e r enś ‘j  f  o^ym ifoIS^D  i. sn i on 3 dysp 6 im i ;j ąe yoh danymi 
objektani majątkowymi w obwili ustania okupacji nionifjokie^t

Zdarzyć się n o ż e ozęato., żo właśnie dzięki takiej 
wedle dekretu Prezydenta z listopada 1959 r# "nieważnej i 
niebyłej" dyspozycji nieMen publicznym przez obywateli poi- 
skielij mienie to ocaleje? dozna mniejszych ór.rat albo nawet 
wzrośnie# Byłoby nieuczciwym i ni enioralnyn nie uznać preterup 
odszkodowawczych, z tytułu i; alt i oh do dat ni oh wkładów pracy i 
kapitałów obywateli polskich, jakkolwiek dokonanych wbrew 
przepisom dekretu listopadowego„

IX, Bewindykao-ja mienia' prywatnego t, j* osób pry
watnych w razie surzeclwu j ego dotychczasowych pósi idaczy, 
obywateli póTsEIch‘“jjSF kiidzo ziarnoów.-4 korzystających w Polśoó 
z ró\?łiej ochrony prawnej, wymagać będzie odmiennego postępo
wania.

‘Sporne’ mionie prywatno nałoży po ustaniu okupacji w regule pozosTawic w dyspozycji dctychczasowych'posiadaczy aż do chwili odmiennego zarządzania właściwego sądu na stert ale 
skargi poszkodowanego tym. stanem rzeczy óbyuątulu polskiego 
albo równouprawnionego z nim crdsoziomaa?

Jodynie w wypadkach, w których bezprawność posia
dania spornego mienia będzie oczywista i łatwa do wskazanie, 
w szczególności na podstawie zachowanych do lament ów 3 których 
prawdziwość i ważność nio będzie budzić żadnych wątpliwości8 
miejscowe władzo gminne /miej sicie lub wie jaki e/ będą władne zarządzić przejęcie spornego niania przez uprawnioną osobęr;̂

Każdy8 kto będzie się czuł pokrzywdzony taki.:- za-J 
rządzeniem gminy, będzie mógł odwołać się do właściwego sądu©

O stateczna wyią o zna kompot eno j a lądów pow®ze ołmy oh 
w żadnej s tych spraw nio może być- uo.br łona, 3cy:!ów tych nie
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noże zastąpić żadna instancja a/U:iinistracyjna, ohoeiążbyjwypo
sażona specjalnie w tyn celu w:̂ fupraVraien^a 'sędziów a Id o” i1 
Byłoby to sprzeczne z kona *>lTOy ,j ligi, o /drt',68/ poręczoną wszyst- 
kin obywatelom sądową ochronę ich praw.

Poza tyn znacznie prościej i praktyczniej będzie 
zamiast tworzyć jakieś antykonstytucyjne urzędy ze sędziowski
mi -prawamia odpowiednio powiększyć ilość sędziów we właściwych 
sądach w celu pożądanego przyspieszenia uporządkowania spornych 
spraw'majątkowych. Sano utworzenie nowych urzędów sprawy' nie" 
rozwiąże, jeżeli nie będzie ludżi z dostatecznymi kwalifikac
jami prawniczymi /sędziowskimi/, kompetentnych do orzekania o 
sporach najątkovychi Jeżeli ludzie tacy będą, raczej powołać 
ich jako sędziów do właściwych sądów /ewwiitualnic na czas przej
ściowy/, niż tworzyć'obok tych-sądów jakieś antykonstytucyjne 
urzędy "sędziowskie”, naruszające całą organizację sądownictwa 
oraz system wymiaru sprawiedliwości, przyjęte w Polsce,

Przyspieszenie załatwienia sporów.majątkowych da się 
również uzyskać przez odpowiednio uproszczenie procedury cy
wilno j , w szczególności przez przekazanie tych sporów w I in
stancji kompetencji sędziów jednostkowych bez względu m . war
tość przedmiotu sporu, przez stworzenie we wszystkich instan
cjach 'dodatkowych specjalnych oddziałów wyłącznie dla tych 
sprawa przez troktowanib tych spraw jako nagłych podobnie jak 
spory ‘prowizorialno i t/pi1

We wszystkich sprawach skomplikowanych albo z innych 
przyczyn wymagających postępowania sądy będą mogły ograniczać 
się narazie do wydania tymczasowego ząrządzenia.3 ' dostatecznie 
zabezpieczającego prawa domniemanego właściciela, odkładając 
ostateczne rozstrzygnięcie sporu na później, Wedle przepisów' 
procedury’ cywilnej o po stępowaniu zabezpieczającym /arti'837 1 
ndsti" K*p» o, / noże każdy, kto tylko uwiarygodni /pełny dowód 
nic jest konieczny/ swoje roszczenie / żą'dac’v;e właściwym są
dzie-jego zabezpieczenia / w stosunku do nieruchomości przez 
zarząd przymusowy/ nawet przed wytoczeniem powództwao ile 
niezabezpieczonie roszczenia mogłoby go pozbawić zaspokojenia 
tegoż roszczenia..

trWĄGA./ - Wyłącznym zadaniem powyższych tez " jest dostarczenie 
materjału dyskusyjnego do ankiety, której wyniki 
będą zużytkowane w dalszych opracowaniach zagadnieniaw

- 14«


